
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA Nº214/2010- IDESP DE16 DE NOVEMBRO

SERVIDOR: JONAS BASTOS DA VEIGA, CPF: 014.912.292-
68
CARGO: – Diretor de Pesquisa e Estudos Ambientais - 
Ident. Func: 57195284/2
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos 
reais), CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
79201.18.541.1280.6185 - – 339030 – Material de Consumo 
R$ 100,00 (Cem reais).
79201.18.541.1280.6185 - 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física R$ 100,00 (Cem reais).
79201.18.541.1280.6185 - 339033 – Passagens e despesas 
com locomoção R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais).
79201.18.541.1280.6185 - 339039 - Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica R$ 100,00 (Cem reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: no período de 19 a 23 de novembro de 2010.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA Nº 217/2010-IDESP DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
Considerando o disposto no art.74 e 75 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 1º/12 a 30/12/2010, ao servidor JO BEZERRA 
DE SALES, identidade funcional nº. 57176158/2, ocupante 
do cargo de Assessor Técnico I, lotado no Instituto de 
Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, referente ao exercício 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178822

PORTARIA: 218/2010
Objetivo: DAR CONTINUIDADE ÁS ATIVIDADES PREVISTAS 
NO TCT IDEFLOR/IDESP Nº 002/2010, REFERENTE AO 
ESTUDO DAS CADEIAS DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
FLORESTAIS NÃO-MADEIREIROS EM CINCO REGIÕES DE 
INTEGRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, COM O OBJETIVO DE 
PARTICIPAREM DA “ OFICINA DE PLANEJAMENTO DOS APLS 
DAS FRUTEIRAS NO PTDRS 2011-2014.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196718/MARLI MARIA DE MATTOS (COORDENADOR 
DE NÚCLEO ) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/11/2010 a 
19/11/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

PUBLICADAS NOS DIAS 09,12,18.11.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175319

CITAÇÃO - 529/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 e 
18.11.2010, o(a) Sr(a). MARÍLIA DO SOCORRO BRITO SOUSA, 
Diretora à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2008/50825-3, que trata da Prestação de Contas da(o) 
4º CENTRO REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DE CAPANEMA, 
referente ao Exercício Financeiro de 2007.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 531-A/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 
12 e 18.11.2010, o(a) Sr(a). VALCINEY FERREIRA GOMES, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2008/50918-7, que trata da Tomada de Contas instaurada 

na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ, 
referente ao Convênio SESPA nº040/207 e termo aditivo.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 532/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 e 
18.11.2010, o(a) Sr(a). ERALDO SORGE SEBASTIÃO PIMENTA, 
Prefeito , para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2007/53077-8, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ, referente ao 
Convênio SEPOF nº081/2006.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 534/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 
e 18.11.2010, o(a) Sr(a). RAIMUNDA NONATA MONTEIRO, 
Diretora Geral à época, para que, no prazo de quinze (15) 
dias após a última publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº. 2008/50722-8, que trata da Prestação de Contas 
da(o) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ, referente ao Exercício Financeiro de 2007.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 535/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 e 
18.11.2010, o(a) Sr(a). UBIRATAN HOLANDA BEZERRA, Diretor 
Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2008/50896-7, que trata da Prestação de Contas da(o) 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ, 
referente ao Exercício Financeiro de 2007.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 536/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 
e 18.11.2010, o(a) Sr(a). FRANCISCO FEITOSA FARIAS, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/50886-4, que trata da Prestação de Contas da(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM, 
referente ao Convênio SEDUC nº157/2005.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 538/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 
12 e 18.11.2010, o(a) Sr(a). RONALDO PROENÇA SEFER, 
Diretor Geral, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2008/51060-8, que trata da Prestação de Contas da(o) 
INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA – IDESMA, referente ao 
Exercício Financeiro de 2007.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 539/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º 
do Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 e 18.11.2010, o(a) 
Sr(a). JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Inventariante, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2003/52155-0, que 
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA, referente ao Convênio SEDUC nº039/2002.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 540/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 

142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 e 
18.11.2010, o(a) Sr(a). VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário 
à época da SEMA, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2007/53233-2, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE  CAPANEMA, referente ao 
Convênio SECTAM/SEMA nº027/2006 e termo aditivo.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 541/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 e 
18.11.2010, o(a) Sr(a). EDMIR JOSÉ DA SILVA, Prefeito, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2009/51709-0, 
que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE  PACAJÁ, referente ao Convênio SEPOF 
nº077/2007 e termo aditivo.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 543-A/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 e 
18.11.2010, o(a) Sr(a). CARLOS AUGUSTO VEIGA, Prefeito à 
época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a última 
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2009/51746-4, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, referente 
ao Convênio SAGRI nº081/2007.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 543-B/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 
e 18.11.2010, o(a) Sr(a). RAULIEN OLIVEIRA DE QUEIROZ 
, Prefeito, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2009/51746-4, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, referente 
ao Convênio SAGRI nº081/2007.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 544-A/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 
e 18.11.2010, o(a) Sr(a). LUIZ GONZAGA LEITE LOPES, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2009/51718-0, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, referente ao 
Convênio SAGRI nº027/2007.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 544-B/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 
e 18.11.2010, o(a) Sr(a). FRANCINETI MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, Prefeita, para que, no prazo de quinze (15) dias 
após a última publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº. 2009/51718-0, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, 
referente ao Convênio SAGRI nº027/2007.
Belém, 09 de novembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 545/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 12 
e 18.11.2010, o(a) Sr(a). FRANCISCO AGUIAR SILVEIRA, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 


